
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile.  Responsabile Procedimento: Conato Dott. Antonio  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

 
             COMUNE DI MEZZENILE 
 

                                             PROVINCIA DI  TORINO 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
Del 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

        N.   48     DEL   02/05/2018 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 

INTERVENTI DI PULIZIA PRESSO I LOCALI COMUNALI AFFIDAMENTO 
INCARICO ANNO 2018.      
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile.  Responsabile Procedimento: Conato Dott. Antonio  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile.  Responsabile Procedimento: Conato Dott. Antonio  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
        Determina n. 48 del 02/05/2018               

 

OGGETTO: INTERVENTI DI PULIZIA PRESSO I LOCALI COMUNALI 
AFFIDAMENTO INCARICO ANNO 2018.      

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
Premesso che è necessario affidare ad una ditta esterna gli interventi di pulizia di pavimenti, vetri, 

sanitari, piastrelle e arredi presso i locali comunali (pulizia entrata, n. 4 uffici, servizi igienici, sala 

consiliare); 

 

Dato atto che: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 

diretto, purché adeguatamente motivato; 

-  l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- proposta di linee guida per “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” redatte dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in data 06/07/2016; 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, 

legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 

10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla 

legge 11/08/2014, n 114, come modificato dall'art. 1, comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la 

possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore a 40.000 euro; 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 

- non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.A 

- non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA): 

Preso atto: 

• dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nell’affidamento 

del servizio di pulizia presso i locali comunali:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile.  Responsabile Procedimento: Conato Dott. Antonio  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Valutate le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di affidare il servizio a 

ditta specializzata espletando ricerca di mercato tra le ditte autorizzate al commercio librario presenti 

sul territorio e nei comuni limitrofi; 

Visto il preventivo di offerta per il servizio in oggetto prot. 1484 del 13.02.2018 della ditta La 

Torinese – Servizi civili ed industriali con sede in Villanova (To) allegato alla presente, ammontante 

ad € 200,00 + IVA al mese, ritenuto congruo; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

ATTESO che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 

dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D. Lvo 

18.08.2000 n. 267; 

VISTO l’art. 109 del D. L.vo 267/2000; 

RICHIAMATO l’art. 151 comma 4 del citato Testo Unico; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa descritte e formanti parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 
 

- di affidare alla ditta La Torinese – Servizi civili ed industriali con sede in Villanova (To) il servizio 

di pulizia dei locali comunali per l’anno 2018 per un importo pari ad € 2.400,00 + IVA;  

- di impegnare la somma presunta di complessivi € 3.200,00 (comprensivi di eventuali interventi per 

pulizia straordinaria) con imputazione al cap. 140.2.1 a valere sul bilancio dell’anno in corso. 
 

- di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z912364617. 

 

                                         

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzenile.  Responsabile Procedimento: Conato Dott. Antonio  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Inserire la città, _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Antonio Conato 

 
---------------------------------------- 

 
 

 
 

 
 
|_|    VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente atto 

  ( art. 151, comma 4°, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 

|_| della prenotazione dell’impegno di spesa                         |_|  dell’impegno di spesa 
 

          (n. op. :………….) 
 
 
 
 
 

|_|   VISTO : Non sussistono impegni di spesa, non necessita copertura finanziaria. 
 
 
 
Li, …………………….. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                                   Dott. Antonio Conato 
 

 
 
 

 
 
 
Registro Pubbl. n.   ______ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente determinazione, in copia conforme, viene pubblicata  all’ Albo Pretorio on line del 
Comune,  
 
per quindici giorni consecutivi, dal    ………………… . 
 
 
Pubblicazione D.Lgs. 33/13 art.          n. 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            Dott. Antonio Conato 
 

 


